
 
 
 

 
AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 

III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 

Originale di Determinazione N. 148   del 25-05-2020  
 
 

Raccolta N. 520   del 25-05-2020 
 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta) 
 
[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________ 
 

__________________ 

 
[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ 
 

_________________ 

 
[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ 
 

_________________ 

 
 

DISTRIBUZIONE (Ricevuta) 
  

  

  

  

  

 
 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 Città d’Arte e Turistica 

 

OGGETTO: Procedura tecnico-amministrativa, in forma agevolata, per la richiesta di 
esonero della TOSAP, a sostegno dei pubblici esercizi, attinenti la ristorazione in 
genere ed i bar, per la concessione temporanea di suolo pubblico per la stagione 
estiva dell'anno 2020 ed approvazione della modulistica allegata occorrente per tale 
procedura. 



 
IL RESPONSABILE  

AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 
 
Visto l’ultimo DPCM del 17/05/2020, relativo alle misure urgenti di contenimento della 
diffusione del contagio del Covid-19 su tutto il territorio nazionale, inerente la cosiddetta 
Fase-2; 
Visto il Decreto-Legge 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro e all'economia, nonché' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”, ed in particolare l’art. 181 “Sostegno delle imprese di pubblico esercizio” ; 
Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020 emanata dal presidente 
della Regione Siciliana e le relative “Linee guida per la riapertura delle Attività Economiche e 
Produttive” ad essa allegate; 
Visto l’art. 11 comma 2 della Legge Regionale 12 maggio 2020 n.9 “Legge di stabilità 
regionale 2020-2022”; 
Vista la Deliberazione di Giunta Municipale N.66 del 22/05/2020 “Esonero della TOSAP e 
snellimento delle procedure burocratiche, a sostegno dei pubblici esercizi, attinenti la 
ristorazione in genere ed i bar, per la concessione temporanea di suolo pubblico per la 
stagione estiva dell’anno 2020” già esecutiva, con la quale si demanda a questa AREA III, 
tramite il SUAP, di procedere ad emanare giusto provvedimento che delinei le modalità ed i 
tempi per la presentazione delle richieste di concessione temporanea di suolo pubblico, “ in 
forma agevolata”; 
Preso atto che bisogna dare l’opportunità di utilizzare spazi all’aperto ai pubblici esercizi 
attinenti la ristorazione in genere ed ai bar che ne fanno richiesta, per agevolare il rispetto 
delle disposizioni da attuare a contrasto della diffusione del contagio del Covid-19; 
Preso atto che si rende necessario, nel rispetto delle citate norme, individuare una 
procedura che semplifichi quanto più possibile l’iter burocratico per la concessione 
temporanea di area pubblica con l’esonero del pagamento della TOSAP, dei relativi diritti di 
segreteria ed istruttoria, nonché dell’imposta di bollo; 
Considerato che, in ottemperanza alla citata D.G.M. N.66 del 22/05/2020, questo ufficio 
SUAP, ha intrapreso un confronto con l’Area Finanziaria ed il Comando di Polizia Municipale 
individuando una procedura tecnico-amministrativa in forma agevolata per le finalità in 
oggetto; 
Atteso che tale procedura in forma agevolata, concordata con le parti di cui sopra, consiste 
nella indizione di una manifestazione di interesse (Allegato A ), alla quale, i soggetti aventi 
diritto, possono partecipare tramite la presentazione di una semplice richiesta (Allegato B ) a 
cui farà seguito, dopo un sopralluogo congiunto con personale tecnico del SUAP ed un agente 
di Polizia Municipale, il rilascio della “Concessione, in forma agevolata, di occupazione 
temporanea di suolo pubblico” (Allegato C), che avrà validità non oltre il 31/10/2020; 
Vista la modulistica allegata alla presente Determinazione, per farne parte integrante e 
sostanziale, consistente in: 1) Allegato A – Avviso Pubblico di manifestazione di interesse; 2) 
Allegato B – Modello di richiesta; 3) Allegato C - Concessione, in forma agevolata, di 
occupazione temporanea di suolo pubblico; 
Visti : 

- L’O.A.EE.LL. vigente nella regione Siciliana; 
- Il vigente Statuto Comunale; 



D E T E R M I N A 
1) Di prendere atto della narrativa e delle motivazioni esposte in premessa, ritenendo le 

stesse parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
2) Di approvare gli allegati alla presente Determinazione, che nello specifico consistono 

in:  
- Allegato A – Avviso Pubblico di manifestazione di interesse; 
- Allegato B – Modello di richiesta; 
- Allegato C - Concessione, in forma agevolata, di occupazione temporanea di suolo 

pubblico; 

3) Di approvare la procedura in forma agevolata, consistente nella indizione di una 
manifestazione di interesse, alla quale, i soggetti aventi diritto, possono partecipare, 
tramite la presentazione di una semplice richiesta, a cui farà seguito, dopo un 
sopralluogo congiunto con personale tecnico del SUAP ed un agente di Polizia 
Municipale, il rilascio della “Concessione, in forma agevolata, di occupazione 
temporanea di suolo pubblico”, che avrà validità non oltre il 31/10/2020; 

4) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis T.U.E.L., la regolarità e correttezza del presente 
atto in forza delle disposizioni normative vigenti, dando atto che ai sensi del codice 
anticorruzione e di comportamento vigenti, non sussistono conflitti di interesse e di 
incompatibilità con i destinatari dell’atto e che questo rispetta gli indirizzi 
dell’Amministrazione e risponde all’interesse collettivo; 

5) Di dare atto che la presente Determinazione: 
‐ Vada comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per tramite il Segretario 

Comunale; 
‐ Vada pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del comune; 
‐ Vada inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l’Area III - Urbanistica e 

LL.PP. e presso l’Ufficio di Segreteria;  
‐ Vada pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel sito web del Comune ai 

fini della generale conoscenza, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013; 

 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA  
     Arch. Giovanni Calderone  

 

IL RESPONSABILE   
AREA III - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Ing. Nino Pisciotta  



 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
 

 Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 
documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.  

 
 
 

Partanna,            
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 
 DOTT. Giambalvo Giovanni 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Messo Comunale  

____________________ 
 

    
 
 
 
 


